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قیمت ۴ قلم کالای اساسی تعیین شد
عضو شورای قیمت‌گذاری محصولات اساسی کشاورزی از 
غ،  غ، تخم‌مر خ درب مرغداری و دامداری ۴ قلم مر تعیین نر
گوشت قرمز و شیر خام در این شورا خبر داد. بر اساس جدول 
زمان بندی داده شده از سوی دبیرخانه شورای قیمت 
گذاری و اتخاذ سیاست‌های حمایتی محصولات اساسی 
کشاورزی قرار است نرخ خرید تضمینی ۳۲ قلم کالای اساسی 
کثر تا نیمه تیر امسال از سوی وزیر جهاد کشاورزی به  حدا
عنوان رئیس شورا اعلام رسمی و ابلاغ شود. عطاا... هاشمی، 
عضو شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست‌های حمایتی 
محصولات اساسی کشاورزی درباره اعلام نرخ تضمینی برخی 
کالاهای اساسی تعیین تکلیف شده به خبرنگار مهر گفت: نرخ 
غ، گوشت قرمز  غ، تخم‌مر درب مرغداری و دامداری ۴ قلم مر
و شیر خام تعیین شده و به زودی از سوی رئیس شورا ابلاغ 
می‌شود. وی افزود: پیش از برگزاری جلسه شورای قیمت 
گذاری کالاهای اساسی با تولیدکنندگان هر بخش صحبت 
شده و در کمیسیون تخصصی بحث‌های کارشناسی انجام 
و در نهایت در شورا با حضور نمایندگانی از تولیدکنندگان 
شد.  مشخص  قلم   ۴ این  تضمینی  خرید  خ  نر بخش  هر 
عضو شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست‌های حمایتی 
محصولات اساسی کشاورزی در ادامه یادآور شد: بر اساس 
قانون، وزیر جهاد کشاورزی به عنوان رئیس شورای قیمت 
گذاری فرصت دارد در مدت نهایت یک هفته پس از مشخص 
شدن قیمت‌ها در شورا آن را اعلام رسمی کند. هاشمی گفت: 
شورای قیمت‌گذاری سه‌شنبه هفته گذشته در تاریخ ۱۶ 
اردیبهشت برگزار شد که باید تا پایان هفته جاری قیمت این 

۴ قلم ابلاغ شود.

زمان انتقال سهمیه سوخت به کارت‌های بانکی 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی از آغاز 
فرایند انتقال سهمیه سوخت از کارت هوشمند سوخت به 
کارت‌های بانکی شخصی از مرداد امسال خبر داد. کرامت 
ح‌های تحولی در حوزه  ویس کرمی از آغاز اجرای یکی از طر
توزیع سوخت خبر داد و گفت: بر اساس تکلیف تعیین‌شده 
در قانون بودجه ۱۴۰۴، وزارت نفت موظف است ظرف چهار 
ماه شرایطی فراهم کند که امکان انتقال سهمیه سوخت 
کارت بانکی مالک خودرو  کارت هوشمند سوخت به  از 
فراهم شود. وی در مصاحبه با سیما افزود: در همین راستا، 
برنامه‌ریزی‌ها و هماهنگی‌های لازم با وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران انجام شده است. همچنین آئین‌نامه اجرایی 
این طرح نیز باید طبق قانون ظرف دو ماه تدوین شود که در 
حال حاضر پیش‌نویس آن در کمیسیون اقتصادی دولت در 
دست بررسی است. مدیرعامل شرکت ملی پخش با اشاره به 
اقدامات فنی و زیرساختی مورد نیاز اجرای این طرح تصریح 
کرد: برای اجرای موفق این طرح، باید مدل و معماری شبکه 
متناسب با الزامات فنی تدوین شود. این مدل تا پایان تیر 
۱۴۰۴ نهایی خواهد شد و پس از آن وارد فاز اجرایی می‌شویم. 
ح نیازمند تغییراتی در سامانه  او ادامه داد: اجرای این طر
هوشمند سوخت کشور است؛ هم در بخش نرم‌افزاری و هم 
در بخش سخت‌افزاری. از آنجا که این سامانه باید به‌صورت 
برخط با بانک مرکزی در ارتباط باشد، پیاده‌سازی آن در 
دیتاسنترهای تهران و جایگاه‌های عرضه سوخت سراسر 
کشور زمان‌بر خواهد بود و به‌تدریج انجام خواهد شد. به 
گفته مدیرعامل شرکت ملی پخش، تا زمان اجرای کامل طرح 
کارت هوشمند سوخت  کارت بانکی،  و انتقال سهمیه به 
گذشته  همچنان معتبر است و هموطنان باید همچون 
در نگهداری از کارت‌های خود دقت داشته باشند. او در 
کید کرد: در زمان مناسب و همزمان با اجرای نهایی  پایان تأ
طرح، اطلاع‌رسانی شفاف و دقیق از طریق رسانه ملی و دیگر 
رسانه‌ها انجام خواهد شد تا مردم در جریان جزئیات اجرایی 

قرار بگیرند.

تشدید بحران مازاد تخم‌مرغ در کشور 
، آبزیان و زنبور عسل اتاق بازرگانی ایران  رئیس کارگروه طیور
غ در کشور به ضرردهی  گفت: در شرایطی که مازاد تخم‌مر
غ تخمگذار انجامیده با صادرات جوجه یک روزه  مرغداران مر
غ در اختیار عراقی‌ها  از ایران به عراق فرصت تولید تخم‌مر
گذاشته شد و مرغداران ایرانی بازار بزرگ عراق را از دست 
غ در کشور همچنان ادامه دارد تا  داده‌اند. مازاد تخم‌مر
جایی‌که شماری از مرغداران با تعطیلی واحدهای مرغداری از 
چرخه تولید خارج می‌شوند. حسین مهدی‌‌زاد، رئیس کارگروه 
طیور و آبزیان اتاق بازرگانی ایران در گفت‌وگو با ایلنا در تشریح 
غ از آخرین روزهای  این شرایط توضیح داد: افت قیمت تخم‌مر
سال ۱۴۰۴ آغاز شد و دلیل آن صدور بی‌رویه مجوز راه‌اندازی 
واحدهای مرغداری توسط وزارت کشاورزی بود و این بحران 
کنون نیز ادامه دارد. آقای حسن‌نژاد، معاون امور تولیدات  تا
دامی وزارت کشاورزی ۲۰ روز پیش در نشستی که در وزارتخانه 
برگزار شد وعده دادند که وزارت کشاورزی نهاده مدت‌دار 
سه ماهه بدون دیرکرد در اختیار مرغداران قرار می‌دهند تا 
خ نداده  کنون این اتفاق ر بتوانند تولید را ادامه دهند اما تا
است. ضمن اینکه وزارت کشاورزی متعهد شد ۲۵ هزار تا ۳۰ 
غ را به قیمت مصوب از مرغدار بخرد اما هنوز  هزار تن تخم مر
هیچ کدام از وعده‌ها عملی نشده است. وی افزود: قیمت 
خ واقعی آن سقوط کرده و مرغداران  غ به یک سوم نر تخم‌مر
دیگر توان خرید نهاده‌های تولید را ندارند. به این مشکل قطع 
برق واحدهای مرغداری در پی تشدید گرما را هم بیفزایید. 
برق صنایع از جمله مرغداری‌ها و کشاورزان هر روز روزی دو 
ساعت قطع می‌شود. مهدی‌زاد ادامه داد: قیمت مصوب 
غ ۵۷ هزار و ۵۰۰ تومان در مرغداری  برای فروش هر کیلو تخم‌مر
غ را هر کیلو ۲۷ هزار تا ۳۰ هزار تومان  است، اما مرغداران تخم‌مر
می‌فروشند. این قیمت به معنای ضرر حدود ۳۰ هزار تومان در 
هر کیلو را برای مرغدار است و‌ در واقع مرغداران پنج سال پیش 
خ عرضه می‌کردند‌. وی از افزایش قیمت  غ را با این نر تخم مر
ک طیور در سال جاری خبر داد و اظهار کرد: در سال ۱۴۰۴  خورا
ذرت ۱۰ درصد و کنجاله سویا ۳۰ درصد گران‌تر شده و علاوه بر 
غ نیز از هر عدد ۱۵۰۰ تومان  ، قیمت شانه تخم‌‌مر ک طیور خورا
به نزدیک‌ ۴۰۰۰ تومان بالا رفته و قیمت کارتن از هر عدد ۱۲۰۰۰ 

تومان به ۳۳ هزار تومان افزایش پیدا کرده است.

اخبار

مدت انتظار خانه‌دارشدن 
گرچه برخی مسئولان و کارشناسان مرتبط  ا
سال‌های  در  مسکن  بخش  با  غیرمرتبط  و 
اخیر مدت انتظار برای خانه‌دار شدن را ۷۰، 
۱۰۰ یا حتی ۲۰۰ سال تخمین می‌زدند، حوزه 
تخصصی بخش مسکن این عدد را برای کل 
گزارش ایسنا،  کرد. به  کشور ۲۷ سال اعلام 
شاخص دسترسی به مسکن در کل کشور ۹ 
سال و طول دوره انتظار برای خانه‌دار شدن 
گر در  ۲۷ سال اعلام شد. به این صورت که ا
طول دوره دسترسی همه درآمد برای تامین 
مسکن هزینه شود، میانگین دسترسی حدود 
۹ سال است، اما طول دوره انتظار برای خانه‌دار 
شدن سه برابر این عدد یعنی میانگین ۲۷ 
سال است؛ چرا که خانوارها یک سوم درآمد را 
برای مسکن هزینه می‌کنند. طبق برنامه هفتم 
باید طول دوره دسترسی خانوارها  توسعه 
کاهش  به مسکن را از ۹ سال به ۷.۵ سال 
کل  کل جمعیت  از  که  ۲۷ سال  یابد. عدد 
، شامل روستاها و شهرهای کوچک تا  کشور
کلانشهرها محاسبه شده اخیرا توسط حبیب‌ا... 
طاهرخانی ـ معاون وزیر راه و شهرسازی اعلام 
شده است. پیش از این برآوردهای تخمینی 
از مدت زمان خانه‌دارشدن از سوی برخی 
افراد مرتبط و غیرمرتبط با حوزه مسکن اعلام 
که بعضا با اغراق نیز  همراه بود. به  می‌شد 
کانی شهردار تهران مدت زمان  طور مثال زا
خانه‌دارشدن در پایتخت را ۷۰ سال اعلام کرد، 
برخی کارشناسان این عدد را ۱۰۰ سال و برخی 
دیگر ۲۰۰ سال تخمین می‌زدند! با این حال 
معاونت مسکن وزارت راه و شهرسازی که به 
صورت تخصصی مسئولیت بخش مسکن را 
بر عهده دارد موضوعات مرتبط با این بخش 
را به صورت علمی و کارشناسی بررسی می‌کند. 
دفتر اقتصاد مسکن به عنوان زیرمجموعه 
به  شهرسازی  و  راه  وزارت  مسکن  معاونت 
موضوعاتی مثل سهم شاخص دسترسی به 
مسکن، متوسط هزینه مسکن در سبد خانوار، 
آمار معاملات واحدهای مسکونی و شاخص 
را بر عهده دارد. به نظر  جمعیت و مسکن 
می‌رسد عدد ۲۷ سال درخصوص مدت انتظار 
خانه‌دار شدن در کشور از جدیدترین آمارها 
، تعداد واحد مسکونی،  مثل جمعیت کشور
توان خرید متقاضیان و سهم مسکن در سبد 
خانوار به دست آمده است. از سوی دیگر با 
توجه به ثبات نسبی بازار مسکن در یک سال 
دولت چهاردهم این امیدواری ایجاد شده که 
توان دسترسی خانوارها به مسکن مورد نیاز 
افزایش پیدا کند. بررسی‌ها نشان می‌دهد در 
یک سال منتهی به اسفند ۱۴۰۳ قیمت‌های 
پیشنهادی مسکن در تهران ۲۴ درصد رشد 
داشته که کمترین میزان افزایش نسبت به طلا 
با ۱۴۶ درصد، ارز با ۶۰ درصد و تورم عمومی با ۳۲ 

درصد از آن خود کرد. 

صعود شارپی بازار سرمایه
کانال ۳.۱  گرفتن  بازار سرمایه ضمن پس 
رشدهای  بالاترین  از  یکی  واحد  میلیون 
روزانه خود را طی ۱۰ ماه اخیر به ثبت رساند؛ 
به‌طوری‌که شاخص کل بورس با افزایش حدود 
۸۰ هزار واحد به رقم سه میلیون و ۱۷۰ هزار واحد 
رسید. روز دوشنبه شاخص کل بورس اوراق 
بهادار تهران ۷۹ هزار و ۷۹۷ واحد رشد کرد و به 
رقم سه میلیون و ۱۷۰ هزار و ۸۹۰ واحد رسید و و 
کانال ۳.۱ میلیون را که دیروز از دست داده بود 
کنش  پس گرفت. به نظر می‌رسد بازار سرمایه وا
کرات غیرمستقیم روز گذشته  مثبتی به مذا
ایران و آمریکا داشته است. صعود بیشترین 
میزان افزایش روزانه شاخص از ۱۶ تیر سال 
گذشته تا کنون بوده است. پیش از این شاخص 
انتخاب  ۱۴۰۳ تحت‌تاثیر  تیر   ۱۶ روز  کل در 
رییس‌جمهور  عنوان  به  پزشکیان  مسعود 
دولت چهاردهم بیش از ۸۸ هزار واحد رشد 
کرده بود. از ششم اردیبهشت ۱۴۰۴ بازار سرمایه 
که از پنجم فروردین  پس از روند صعودی 
آغاز کرده بود تحت‌تاثیر متغیرهای سیاسی 
و ریسک‌های سیستماتیک روند خطی به 
خود گرفته است؛ به طوری که در بعضی روزها 
سبزپوش و در برخی دیگر قرمزپوش بوده 
است.  ۲۲ اردیبهشت ۱۴۰۴ شاخص هم‌وزن 
نیز ۱۸ هزار و ۹۵۷ واحد افزایش داشت و در عدد 
۹۶۴ هزار و ۸۴ واحد ایستاد. تالار شیشه‌ای در 
۲۵ روز کاری اخیر و در شرایطی که بازارهای ارز 
کرات و بهبود مناسبات  و طلا تحت تاثیر مذا
بین‌المللی روند کاهشی دارند، هفت روز منفی 
کرده و سایر روزها سبزپوش بوده  را سپری 
است. در سومین روز کاری هفته تعداد سهام 
مثبت بورس ۳۳۵ عدد و سهام منفی ۱۰ عدد 
بود. تعداد خریداران نیز به ۷۴ هزار نفر رسید 
و به طور کلی بازار ۲.۵۸ درصد افزایش داشت. 
همچنین  ۳۹۴ هزار فقره معامله به ارزش حدود 
۱۴ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. 
فملی، فارس و فولاد بیشترین تاثیر منفی را بر 
کنش  شاخص بورس داشتند. از نمادهای پرترا
نیز می‌توان به خودرو، فملی و وتجارت اشاره 
کرد. شاخص فرابورس ایران نیز رشد قابل 
توجه ۴۴۵ واحد را تجربه کرد و به ۲۷ هزار و ۵۸۷ 
واحد رسید. تعداد معاملات امروز فرابورس 
۲۳۸ هزار فقره و ارزش آن رقم چشمگیر ۶۹۰ هزار 
میلیارد تومان بود. آریا، نیشکر و آریان بیشترین 
تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند. 
کنش  مهرمام، وپایا و کانسار نیز از نمادهای پرترا

فرابورس بودند.

کرات میان ایران  آرمان ملی: روز یکشنبه چهارمین دور از مذا
کراتی که  و آمریکا به میانجیگری عمان در مسقط برگزار شد؛ مذا
با وجود تأخیر و فضای نه‌ چندان مثبت رسانه‌ای پیش از آغاز، با 
کید طرفین بر سازنده بودن و ادامه‌دار بودن مسیر گفت‌وگوها  تأ
کنشی پرتنش  به پایان رسید. با این حال، بازار ارز و سکه ایران وا
به این دور از گفت‌وگوها نشان داد و باردیگر نشان داد که تا چه 

میزان نسبت به اخبار سیاسی حساس است. 
   افزایش قیمت دلار در بازار آزاد 

به گزارش »آرمان ملی«، بر اساس مشاهدات تا لحظه تنظیم 
گزارش؛ قیمت اسکناس دلار در بازار آزاد، روند قیمت‌ها از نیمه 
کنون افت‌وخیزهای متعددی را تجربه کرده  فروردین ۱۴۰۴ تا
است. اما در روز یکشنبه ۱۴ اردیبهشت‌ماه، همزمان با آغاز گام 
کرات، قیمت دلار آزاد از ۸۳٬۸۰۰ تومان آغاز شد و با  چهارم مذا
۱٬۷۰۰ تومان افزایش، در پایان معاملات به ۸۴٬۴۰۰ تومان رسید. 
تحلیل‌گران بازار این افزایش را ناشی از نگرانی معامله‌گران از 
کرات و سخت‌ترشدن مواضع طرفین تلقی  احتمال شکست مذا
کرات نیز چنین فضایی را  می‌کنند. مصاحبه‌های پیش از مذا
تشدید کرده بود، به‌ویژه زمانی که طرف آمریکایی بر توقف کامل 
کره بودن این حق  کید کرد و ایران بر غیرقابل مذا غنی‌سازی تأ
پافشاری نمود. با این حال، خبرهای منتشرشده پس از پایان 
کید داشت،  کرات که بر ادامه‌داربودن مسیر گفت‌وگوها تأ مذا
باعث شد قیمت دلار فردایی با کاهش مواجه شود. این موضوع 
نشان می‌دهد که بازار همچنان به هر سیگنال مثبت سیاسی 

کنش لحظه‌ای نشان می‌دهد.  وا
   رسمی و بازار آزاد

خ دلار در مرکز مبادله به  بر اساس این گزارش؛ همچنین نر
گرچه در تضاد با روند بازار  ۷۱٬۳۲۸ تومان رسید؛ کاهشی جزئی که ا
آزاد بود، اما باعث افزایش فاصله قیمتی این دو نرخ شد. به طوری 
که شکاف نرخ رسمی و آزاد که روز شنبه 15/7 درصد بود، در روز 
یکشنبه به 18/23 درصد رسید. این افزایش شکاف نشان‌دهنده 
کاهش اعتماد بازار به ثبات سیاست‌های ارزی رسمی در مواجهه 

با تحولات سیاسی است. 
   پرواز سکه همپای دلار

به گفته تحلیلگران بازار، افزایش نرخ دلار تأثیر خود را به‌سرعت 
بر بازار طلا نیز گذاشت، به گونه‌ای که قیمت سکه تمام بهار 
آزادی )طرح جدید( از حدود ۷۴ میلیون و ۹۴۰ هزار تومان به ۷۷ 
میلیون و ۴۹۰ هزار تومان رسید. افزایش حباب سکه نیز از 9/8 
، نشان‌دهنده افزایش  میلیون به 11/3 میلیون تومان در یک روز
انتظارات تورمی و تمایل سرمایه‌گذاران به تبدیل دارایی‌های 
نقدی به فلز گرانبهاست؛ رفتاری که به‌طور سنتی در زمان عدم 
قطعیت‌های سیاسی در اقتصاد ایران مشاهده می‌شود. به اعتقاد 
کنشی هیجانی و  صاحبنظران؛ بازار ارز و سکه در روز گذشته وا
کرات داشت، اما پس از انتشار  پیش‌دستانه به فضای پیش از مذا
کید طرفین بر ادامه مسیر، نشانه‌هایی از آرامش  نتایج مثبت و تأ
نسبی در معاملات آتی مشاهده شد. با این حال، افزایش شکاف 
نرخ دلار رسمی و آزاد و جهش قیمت سکه نشان می‌دهد که بازار 
کرات دچار تردید است.  همچنان نسبت به نتیجه نهایی مذا
گرچه برخی کارشناسان معتقدند که مواضع سخت در مراحل  ا
کرات صرفا ابزاری برای چانه‌زنی است، اما تا زمانی  پایانی مذا
که توافقی نهایی و ملموس حاصل نشود، بازارها در وضعیت 

شکننده باقی خواهند ماند. 
کرات و بازارهای مالی    مذا

به اعتقاد کارشناسان؛ بازار ایران بیشتر از آنکه تحت تاثیر مسائل 
اقتصادی باشد، از مسائل سیاسی و حاشیه‌ای تاثیر می‌پذیرد 
کرات بر بازارهای مالی اعم  و این مساله به خوبی درباره تاثیر مذا
از ارز، طلا، بورس و... قابل مشاهده است. با توجه به اظهارات دو 
کره‌کننده پس از دور چهارم گفت‌وگوها، به‌نظر می‌رسد  طرف مذا
کرات حداقل در ظاهر باز مانده و طرفین تمایل  مسیر مذا

دارند از بروز یک بحران علنی جلوگیری کنند. منابع نزدیک به 
کره‌کنندگان اعلام کرده‌اند که هرچند اختلاف‌ها جدی است،  مذا
کره ادامه خواهد داشت. همین ادامه‌داربودن گفت‌وگوها،  اما مذا
ولو بدون پیشرفت فوری، به‌خودی‌خود می‌تواند در کوتاه‌مدت 
مانعی برای جهش بیشتر نرخ ارز و طلا باشد. با این وجود، بسیاری 
گر طی یکی دو هفته آینده پیشرفت  از تحلیل‌گران معتقدند که ا
کرات دیده نشود، فضای بدبینی دوباره  مشخصی در مسیر مذا
کم خواهد شد. بازار ارز به‌ویژه در شرایط فعلی، نسبت  بر بازارها حا
به هر سیگنال منفی حساس‌تر از همیشه عمل می‌کند. در چنین 
شرایطی، انتظارات تورمی بالا می‌ماند و ورود دوباره سرمایه‌های 

سرگردان به بازارهای طلا و ارز بعید نیست. 
کرات    و دور چهارم مذا

کسیوس هم در بازار جالب توجه بود که به نقل  گزارش خبرنگار آ
از یک مقام آمریکایی گفته ما از نتیجه دلگرم شدیم و مشتاقانه 
منتظر جلسه بعدی خود هستیم که در آینده نزدیک برگزار خواهد 
شد. با این اتفاق سناریوی دومی که تحلیلگران برای دور چهارم 
کرات در نظر گرفته بودند رخ داد؛ سناریویی که در آن تصور  مذا
کرات، دور آخر نیست و ادامه دارد. از منظر  می‌شد دور چهارم مذا
تحلیلگران همانطوری که در کف بازار شنبه گفته شد، در این 
سناریو قیمت با کاهش به سمت کف‌های حمایتی حرکت می‌کند 
اما نمی‌تواند از دستش بدهد چرا که از دست رفتن این حمایت‌ها 
احتیاج به خبر مثبت قوی دارد، مثل رسیدن به پیش‌نویس 
توافق که فعلا اتفاق نیفتاده است. فعالان بازار معتقدند تا جلسه 
کرات بازار در محدوده کف نوسان خواهد داد و با  بعدی مذا
اظهارات ضد و نقیض رفت و برگشت خواهد داشت. در واقع آنها 
به اظهارات ضد و نقیض طرف آمریکایی اشاره دارند که در فضای 
خبری بازار به قیمت‌ها نوسان می‌دهد. نکته جالب توجه بازار 
کرات  یکشنبه، اخباری بود که از خبرگزاری المیادین در مورد مذا
خ را نوسانی می‌کرد.  و جو متشنج از آن به بازار می‌رسید و نر
معامله‌گران به طنز می‌گفتند المیادین دارد نوسان‌گیری می‌کند. 

   سرگردانی اقتصاد ایران از جهان
سعید اسلامی‌ بیدگلی، دبیرکل کانون نهادهای سرمایه‌گذاری 
در ابتدا توسعه بدون تجارت را امکان‌ناپذیر دانست. به بیان دیگر 
یکی از علل اصلی توسعه‌نیافتگی ایران این است که ما خودمان را 

از نظام تجارت جهان جدا کرده‌ایم. در نتیجه لازم است که نقش 
ایران در زنجیره تامین جهانی پررنگ‌تر شود. علاوه بر این، اسلامی 
کید کرد که هر توافقی که پیوست اقتصادی نداشته  بیدگلی تا
گر پیوست اقتصادی  باشد توافق ناپایداری نخواهد بود. یعنی ا
در این توافق گنجانده نشود، شانس توافق پایدار بسیار اندک 
است. اسلامی‌بیدگلی گفت: »یکی از علل شکست برجام را در این 
می‌دانم که طی این توافق، منافع اقتصادی خاصی برای آمریکا 
تعریف نشده بود.« او با اشاره به بازارهای نوسانی روزهای اخیر 
گفت: »اساسا پیش‌بینی در این روزها کار غیرممکنی است. ما 
شنبه امیدواریم. یکشنبه ناامیدیم. بنابراین پیش‌بینی‌های بازار 
هر روز به توییت‌ها، دیدگاه‌ها و نامه‌نگاری‌های مقامات درگیر 

کره وابسته است«.  مذا

کرات    پیامدهای طولانی شدن مذا
کرات،  او تصریح کرد: »طولانی‌ شدن مساله تحریم‌ها و مذا
موجب سازگاری بازیگران مختلف اقتصادی و سیاسی با شرایط 
جدید شده است؛ این در حالی است که برخی کشورها مانند 
کره‌جنوبی زیرساخت‌های خود را با نفت عربی منطبق کرده‌اند 
و چین نیز هرچند خرید نفت ایران را با تخفیف ادامه داده، 
الزاما خواهان بازگشت کامل ایران به بازار جهانی نیست. در این 
وضعیت، سه مشکل اساسی مطرح می‌شود: نخست، ضعف در 
که  توان حل مساله در حوزه سیاستگذاری اقتصادی است؛ چرا
طی چهار دهه گذشته حتی مسائل بزرگ مانند آلودگی، ترافیک، 
تورم، بحران انرژی و محیط‌زیست نیز به‌درستی حل‌وفصل 
کنش کشورها و بازیگران خارجی  نشده‌اند. دوم، پیچیده بودن وا
که از تحریم‌ها سود برده‌اند و سوم، شکل‌گیری منافع ساختاری در 
سطوح داخلی و بین‌المللی از وضعیت تحریم که تغییر آن بسیار 
گر توافقی در آینده  دشوار است. « به گفته اسلامی‌بیدگلی، حتی ا
حاصل شود و ایران به بازار جهانی بازگردد، نباید انتظار داشت که 
مسائلی چون تورم، کسری بودجه، ناترازی‌های مالی و انرژی یا 
ضعف زیرساخت‌ها به سرعت برطرف شوند. ساختار تصمیم‌گیری 
اقتصادی کشور از ظرفیت حل مساله سیستماتیک برخوردار 
گر تغییری در رویکرد راهبردی اقتصاد صورت نگیرد،  نیست و ا

چشم‌انداز حل پایدار مسائل همچنان مبهم باقی می‌ماند. 

کرات می‌پردازد »آرمان ملی« به بررسی بازارها بعد از دور چهارم مذا

کره تا تابلوی صرافی‌ها تحلیل‌ها از میز مذا
   خروج دلار و طلا از اتاق وحشت

امسال  گفت:  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
سیاست ما این است که حذف چهار صفر 
را از پول ملی دنبال کنیم و باتوجه به اینکه 
گر در  کثر کشورها صورت گرفته، ا این امر در ا
زمان مناسب محقق شود نتیجه مناسبی 
خواهد داشت. محمدرضا فرزین در نشست 
تحلیلی ارتقای حکمرانی پولی و بانکی و 
سرمایه‌گذاری برای تولید و سیاست‌های 
مهمترین  داشت:  بیان  مرکزی  بانک 
موضوعی که در سالجاری اهمیت دارد، بحث 
حکمرانی و قاعده‌بندی و قانون‌مداری است 
که باعث تقویت ثبات مالی و رشد می‌شود. 
رشد تولید ناخالص ملی در چند سال اخیر 
تغییرات زیادی را تجربه کرده است و از سال 
کشور از رشد منفی وارد رشد  ۹۸ به بعد، 
مثبت شد که در سال ۱۴۰۲ بالاترین رشد با 
۵.۳ درصد رشد در چند سال اخیر بود که 
در ۹ ماهه سال گذشته به ۳.۷ درصد رسید 
و برای آنکه سرانه درآمد بالا تجربه شود باید 
نمودار رشد بالا تحقق پیدا کند. وی ادامه 
داد: در چند سال اخیر یکی از عوال رشد، 
رشد نقتی بوده که در سال ۱۴۰۲ به ۱۸.۸ 
درصد رسید اما در سال گذشته به شش 
درصد رسیده است؛ لذا باید در بخش نفت 
گیرد تا رشد  سرمایه‌گذاری بالایی صورت 
اقتصادی افزایش پیدا کند. در دیگر بخش‌ها 
که  رشد بخش خدمات سه درصد بوده 
کاهش نرخ رشد صنعت یکی از عوال کاهش 
آن نیز بوده است؛ با این حال همچنان در 
نرخ رشد بالای سه درصد قرار داریم. فرزین 

از  گفت: در بخش هزینه نیز چهار مولفه 
جمله هزینه مصرفی بخش خصوصی، هزینه 
نهاد  در  و  سرمایه‌گذاری  دولت،  مصرفی 
صادرات و واردات وجود دارد که در سال ۱۴۰۱ 
لات  خ رشد تشکیل سرمایه در ماشین‌آ نر
رشد خوبی را تجربه کرد که تخصیص مناسب 
ارز برای واردات یکی از عوامل آن است. در 
بخش ساختمان نیز در سال ۱۴۰۰ وضعیت 
مطلوب نبود اما در سال ۱۴۰۲ بهتر شد و باید 
سرمایه‌گذاری بهتری در این بخش صورت 
گیرد. با این حال، براساس آمارهای شاپرک 
در اسفند ماه رشد قدرت خرید مردم ۷.۶ 
درصد بوده که نشان‌دهنده رشد و قدرت 

خرید مناسب مردم بوده است.

   تورم ۳۹.۷ درصد
رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: از سال 
خ‌های تورم روبرو  ۱۴۰۲ به بعد که با اوج نر
بودیم، تورم نقطه به نقطه به ۶۲ درصد 
رسیده بود که طی هر ماه شروع به کاهش 
خ  که در اسفند ۱۴۰۳ به نر کرد؛ به طوری 
۳۹.۷ رسید که افزایش تورم نقطه به نقطه 
در سال گذشته از آذرماه به علت افزایش 
قیمت ارز نیمایی بود و از همان زمان به بعد 
خ تورم نقطه به نقطه شروع به افزایش  نر
یافتن کرد. بنابراین ارز مرکز مبادله به سرعت 
کالا اثر گذاشت و در سال‌های  روی تورم 
خ ارز مرکز  اخیر تورم کالا به دلیل ثبات در نر
مبادله کمتر بود. از سوی دیگر تورم بخش 
که به شدت تحت‌تاثیر موضوع  خدمات 

اجاره و قیمت مسکن است، از زمانی که نرخ 
ارز نیما افزایش یافت و به مرکز مبادله منتقل 
شد اثر مشهودی در تورم کالا برجای گذاشت 
که همین موضوع باعث شد مجددا بحث 
سیاست تثبیت و کنترل و ثبات ارز اعمال 
شود که خوشبختانه دولت از این موضوع 
حمایت کرد و امیدواریم بتوانیم در ماه‌های 
آینده نرخ تورم را کاهش دهیم. فرزین تصریح 
کرد: شاخص تورم تولیدکننده در سال ۱۴۰۰ به 
حدود ۱۰۳ درصد رسید که با اجرای سیاست 
کاهش چشمگیری   ۱۴۰۳ تثبیت در سال 
یافت. همچنین صادرات در سال گذشته 
حدود ۸.۲ و واردات نیز ۱۵.۴ درصد افزایش 
یافت که مربوط به بخش غیر نفتی است که 
به تنهایی به کل حجم تجارت خارجی در 
سال ۱۴۰۱ رسید. علاوه بر این برآورد، حساب 
جاری تراز پرداخت‌های خارجی در سال ۱۴۰۳ 
نشان می‌دهد ۱۴.۱ میلیارد مثبت است. از 
سوی دیگر حساب جاری در سال‌های اخیر 
همیشه مثبت بوده به طوری که صادرات کالا 
در سال گذشته ۱۱۶ میلیارد دلار مثبت بود که 
شامل ۶۷ میلیارد دلار نفتی و ۴۹ میلیارد دلار 
غیر نفتی است و در مجموع تجارت خارجی 
کشور به ۲۰۰ میلیارد دلار می‌رسد که نشان 
می‌دهد اقتصاد کشور با وجود تحریم‌ها باز 

بوده است.

   حذف چهار صفر از پول ملی
از  یکی  گفت:  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
کارهای مهم در سال جاری موضوع حذف 

صفر از واحد پول کشور است. ما حذف صفر 
را دنبال می‌کنیم و بسیاری از کشورها حذف 
صفر را انجام داده‌اند و ما می‌توانیم آرایش 
گر در  جدید از ریال را ایجاد کنیم که این امر ا
زمان مناسبی انجام شود، محقق خواهد 
شد. در سال گذشته ۴۶ درصد از تسهیلات 
بانک‌ها به بنگاه‌های تولیدی اختصاص 
یافته است و در سالجاری برنامه‌هایی از 
جمله تداوم سیاست کنترل مقداری، اصلاح 
، ابزارهای  نظام پولی با حذف چهار صفر
نوین سیاست پولی، توسعه ابزارهای تامین 
مالی جدید و تعیین تکلیف قانون جهش 
مسکن‌زا در بانک مرکزی دنبال می‌کنیم. 
را در  افزود: بانک مرکزی وظایفی  فرزین 
زمینه‌ی عدالت اجتماعی بر عهده دارد و 
بانک مرکزی به این موضوع و عادلانه شدن 
توزیع منطقه ای منابع مالی ورود کرده است. 
برای مثال در استان بوشهر نسبت تسهیلات 
با احتساب دفاتر مرکزی ۱۸۴ درصد است 
که بدون احتساب آن ۷۹ درصد است و در 
تلاش هستیم که توزیع تسهیلات عادلانه‌تر 
شود. امروز ما نیازمند استراتژی صنعتی و 
برنامه آمایش سرزمینی هستیم و تامین 
مالی در حکم لباس استراتژی صنعتی کشور 
است و شبکه بانکی باید اختیارات لازم را به 
شعبات منطقه‌ای برای اعطای تسهیلات 
ایجاد کند و باید در استان‌های محروم حضور 
شبکه بانکی تقویت شود و متاسفانه حضور 
بانک‌های خصوصی در استان‌ها به مراتب 

کمتر است.

رئیس کل بانک مرکزی:

امسال حذف  4 صفر از پول ملی را پیگیری می‌کنیم

سال هفتم
شماره     2106

سه‌شنبه 
1404 .02 .23

 15  ذی القعده 1446   / 13    می 2025

کرات صرفا ابزاری  برخی کارشناسان معتقدند که مواضع سخت در مراحل پایانی مذا

برای چانه‌زنی است، اما تا زمانی‌که توافقی نهایی و ملموس حاصل نشود، بازارها در 

وضعیت شکننده باقی خواهند ماند 


